
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ    
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ            
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 7/2024  πρακτικό συνεδρίασης Δ.Σ. Δήμου Τεμπών 

 

 Σήμερα στις 22 του μήνα Απριλίου του έτους 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 20:00’ το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τεμπών συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Αντλιοστάσιο», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3324/18-04-2024  πρόσκληση 
του Προέδρου του Δ. Σ.  που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
Ν.5056/2023. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ( 25 )  Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  ( 21 ) 

1. Λίταινας Μιχ.   12. Σολωμός Γεώργιος 

2. Σίμος Βασ  13. Αβέλλας Μιχάλης 

3. Μητσογιάννης Νικ.  14. Κολλάτος Κων. 

4. Ζαρδούκας Κων.  15. Μπάτζιος Γεώργιος 

5. Γκατζόγιας Παναγιώτης  16. Κοντογιάννης Ιωα.    

6. Κρικώνης Χρ.  17. Αργυρίου Ιωάννης 

7. Γκανάτσιος Ζήσης   18. Αναγνωστόπουλος Μιχ. 

8. Κακαγιάννης Χρ.  19. Ζάρρας Λάμπρος 

9. Καραναστάσης Αθανάσιος  20. Μήλιου Στέλλα 

10. Βλάχος Αθαν.   21. Νταφούλης Νικ.    

11. Σαραντοπούλου Ζωή  22. ---- 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  ( 4 ) 

1. Κωστή Μαρία    3. Δελητζάνης Βασ  

2. Ντόντος Γεωργ.  4.Νικολάου Γεώργιος  
Αν και νόμιμα κληθέντες 

 

 Στην συνεδρίαση προσκλήθηκε και παρέστη ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ κ. Μανώλης Γεώργιος.. 
    Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

Προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκ των οποίων παραβρέθηκαν οι: 
Παπαδόντας Θωμάς (Γόννων), Οικονόμου Απ. (Καλλιπεύκης), Στρούλιος Νικ. (Τεμπών), 
Μοσχοβίτης Μιχ. (Πουρναρίου), Αποστόλου Κων. (Όσσας), Κακαρδάκης Ι. (Ευαγγελισμού), 
Σακκαβός Ι. (Νέσσωνος). 

  Ο  Πρόεδρος   του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης 
απαρτίας,  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   
 

ΘΕΜΑ (7ο). «Κανονισμός Άρδευσης» 
Αριθμός   Απόφασης ( 78) 
 
 Το θέμα εισηγήθηκε ο Αντιδήμαρχος κ. Μητσογιάννης  Νικόλαος. 
 

ΑΔΑ: ΡΚ84ΩΗ7-ΝΕΒ



Στο Δήμο μας λειτουργούν αρδευτικά δίκτυα επιφανειακά και υπόγεια,  λιμνοδεξαμενές 
άρδευσης , φράγματα και αύλακες μεταφοράς αρδευτικού νερού (τσιμεντένιοι ή χωμάτινοι). 

 

Η πορεία του ενός έτους της λειτουργίας της υπηρεσίας άρδευσης, μας υποχρεώνει να 
προβούμε στην κατάρτιση κανονισμού άρδευσης , καθότι έχει διαπιστωθεί η ανάγκη 
κατάρτισης αυτού για την εύρυθμη γενικά λειτουργία της ανωτέρω υπηρεσίας . 

 

Κατόπιν των ανωτέρω θέτω υπόψη σας το σχέδιο του κανονισμού, λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του 1069/80 , τις διατάξεις του άρθρου 4 και 5 του από 28-3-1957 Β. ∆/τος περί 
Αστυνομίας των υδάτων και του άρθρου 71 του Ν. ∆/τος 3030/1954 και την αριθ. 71/2024 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 
  
 Και κάλεσε το Δ.Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά 
Νταφούλης: … το θέμα είναι ότι αντιμετωπίζουμε το νερό ως εμπόρευμα και όχι ως αγαθό… 
κλείνουμε το μάτι στην ιδιωτικοποίηση …. Γι’ αυτό είμαστε ΚΑΤΑ 

Το Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/2010, του 
Ν.3463/2006, την εισήγηση του θέματος,  την αριθ. 71/2024 [ΑΔΑ: 9ΩΛ0ΩΗ7-0ΝΦ] απόφαση 
της Δ.Ε. και μετά από διαλογική συζήτηση.  

[Μειοψήφισε ο κ. Νταφούλης, ο οποίος ψήφισε ΚΑΤΑ] 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Κ α τ ά  Π λ ε ι ο ψ η φ ί α  
 
Τον  Κανονισμό Άρδευσης  του Δήμου  Τεμπών ως εξής: 
 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΤΕµΠΩΝ 
 

Άρθρο 1 
Για την άρδευση όλων των κτηµάτων  χρησιµοποιούνται τα νερά που ανήκουν στη διοίκηση του 
∆ήμουΤεµπών τα οποία προέρχονται από λίµνες – φράγµατα – πηγές – δεξαµενές και 
αντλιοστάσια.  
 

Άρθρο 2 
Κύριο µέληµα του ∆ήμου Τεµπών είναι η άρδευση των κτηµάτων που βρίσκονται µέσα στα όρια 
της κτηµατικής περιοχής του ∆ήµου Τεµπών και στις περιφέρειες που λειτουργεί υπηρεσία 
άρδευσης.  
 

Άρθρο 3 
Στην αρχή της αρδευτικής περιόδου θα δηµιουργηθεί µια επιτροπή άρδευσης για κάθε 
περιφέρεια που λειτουργεί υπηρεσία άρδευσης θα αποτελείται από τον εκάστοτε αντιδήμαρχο 
της εν λόγω εκλογικής περιφέρειας, τον Πρόεδρο της δημοτικής Κοινότητας και από τον 
αρμόδιο αντιδήμαρχο υπεύθυνο άρδευσης .   
 

Άρθρο 4 
Στην αρχή της αρδευτικής περιόδου θα καταρτίζεται πρόγραµµα άρδευσης του κάθε αντλητικού 
συγκροτήµατος από την Επιτροπή Άρδευσης.  
Το πρόγραµµα άρδευσης θα τηρείται πιστά και δεν επιτρέπεται καµία αλλαγή µεταξύ των 
παραγωγών.  
Όποιος παραγωγός δεν αρδεύσει όταν έρθει η σειρά του για άρδευση θα την χάνει και θα 
αρδεύσει όταν έρθει ξανά η σειρά του στον επόµενο κύκλο άρδευσης εκτός αν συντρέχουν 
λόγοι ανωτέρας βίας, που γνωστοποιούνται στον υδρονοµέα ή την επιτροπή άρδευσης και έχει 
την έγκρισή της.  
 

 
 

ΑΔΑ: ΡΚ84ΩΗ7-ΝΕΒ



Άρθρο 5 
Κάθε παραγωγός θα δικαιούται νερό άρδευσης μίας ώρας για κάθε στρέμμα και για τον 
συνολικό χρόνο άρδευσης αυτού. Ο παραγωγός θα δηλώνει στον υδρονομέα τις ώρες που θέλει 
να αρδεύσει σε κάθε σειρά, οι οποίες δεν θα πρέπει να είναι περισσότερες από αυτές που θα 
δικαιούται. Το δικαίωμα άρδευσης μίας ώρας/στρέμμα, αν παραστεί οποιαδήποτε ανάγκη θα 
μπορεί να τροποποιηθεί με απόφαση της επιτροπής άρδευσης.   
 

Άρθρο 6 
Η αρδευτική περίοδος αρχίζει την 15η Απριλίου εκάστου έτους και λήγει την 15η Σεπτεμβρίου 
εκάστου έτους.  Σε περίπτωση όμως που απαιτηθεί λόγω ειδικών καιρικών συνθηκών σε κάποια 
είδη καλλιεργειών να ποτισθούν προ της έναρξης ή μετά τη λήξη της αρδευτικής περιόδου 
δύναται η Επιτροπή Άρδευσης να αποφασίσει για το θέμα αυτό.  
 

Άρθρο 7 
Οι ετήσιες καλλιέργειες µε μεγάλες ανάγκες νερού (τεύτλα ,καπνός, καλαμπόκι, τριφύλλι, 
μποστάνια, λαχανικά, φυτώρια, βαμβάκι, οπωροφόρα δένδρα κ.α.) θα δικαιούνται μέσα σε 
έναν κύκλο να αρδευτούν σύμφωνα µε τις αποφάσεις της επιτροπής άρδευσης.  
 

Άρθρο 8 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΗΓΩΝ 

Η ανωτέρω επιτροπή άρδευσης θα αποφασίζει για την για την αξιοποίηση των πηγών. Κατά την 
αξιοποίηση της κάθε πηγής προτεραιότητα δίνουμε στην ύδρευση της περιοχής και εφόσον 
καλυφθεί η ύδρευση,  μπορούμε  να τροφοδοτήσουμε τις κτηνοτροφικές μονάδες και κατόπιν 
την άρδευση των αγροτεμαχίων.  
 

Άρθρο 9 
Α)  Στην αρχή της άρδευσης εκάστου έτους , σε ενδιάμεσα διαστήματα κατά τη διάρκεια των 
αρδεύσεων και στο τέλος της αρδευτικής περιόδου η Επιτροπή Άρδευσης ή αρμόδιος 
υπάλληλος του Δήμου Τεμπών θα καταγράφει τις ενδείξεις των μετρητών του κάθε αρδευτικού 
συγκροτήματος.  
Εάν υπάρχει διαφορά στις ώρες ή στα κυβικά που κατέγραψε ο υδρονομέας στα τριπλότυπα 
που θα εκδίδει για τους παραγωγούς που αρδεύουν και των ωρών που κατέγραψε η Επιτροπή 
Άρδευσης ή αρμόδιος υπάλληλος , τότε θα επιβληθούν οικονομικές κυρώσεις και θα του 
χρεωθούν η επιπλέον χρεώσεις στον υδρονομέα του οποίου το αντλητικό συγκρότημα 
παρατηρήθηκε η διαφορά ωρών.  
 

Σε περίπτωση που τα αντλιοστάσια στερούνται ωροµετρητή ή υδρομετρητή αυτά θα 
τοποθετηθούν µε δαπάνες του Δήμου Τεμπών.  
 

Β) Η επιτροπή Άρδευσης θα προβαίνει σε έλεγχο για την απαρέγκλιτη τήρηση του αρδευτικού 
προγράμματος του κάθε αρδευτικού συγκροτήματος , θα εξετάζει τις καταγγελίες και θα 
εισηγείται την υποβολή κυρώσεων στο ∆.Σ. του Δήμου Τεμπών 
 

Άρθρο 10 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Υ∆ΡΟΝΟΜΕΩΝ 

Α) Υποχρεούνται να παρακολουθούν και να συντηρούν τα αρδευτικά συγκροτήματα κατά τακτά 
χρονικά  διαστήματα, να αποκαθιστούν τις μικρές βλάβες και να ειδοποιούν τα αρμόδια όργανα 
του Δήμου Τεμπών για μεγαλύτερες βλάβες.   
Β) Είναι υποχρεωµένοι να παραδίδουν το νερό σε κάθε παραγωγό και µόνον αυτοί θα 
χειρίζονται τις ανάλογες βάνες στην κάθε περίπτωση.  
Γ) Να ειδοποιούν µια ηµέρα νωρίτερα τους παραγωγούς που πρόκειται να αρδεύσουν.  
∆) Είναι υποχρεωµένοι να καταχωρούν καθηµερινά σε τριπλότυπο µπλοκ άρδευσης τις ώρες 
άρδευσης και να παραδίδουν ένα απόκοµµα στον παραγωγό, ένα στην Οικονιμική Υπηρεσία 

ΑΔΑ: ΡΚ84ΩΗ7-ΝΕΒ



του ∆ήμου Τεµπών και ένα θα παραµένει στη δική τους κατοχή και να προσκοµίζουν τα εν λόγω 
µπλοκ για έλεγχο όποτε τους ζητηθούν από τα ανωτέρω αρµόδια όργανα.    
Ε) Σε περίπτωση βλάβης κάποιου αρδευτικού συγκροτήµατος ή αγωγού άρδευσης , να 
καταγράφουν την καθυστέρηση ώστε να συµµορφώνεται το πρόγραµµα σε αυτήν την 
καθυστέρηση .  
ΣΤ) Σε κάθε αρδευτικό συγκρότηµα θα υπάρχει ένα βιβλίο στο οποίο θα είναι καταγεγραµµένα 
τα ονόµατα των παραγωγών σύµφωνα µε το πρόγραµµα άρδευσης και θα συµπληρώνουν την 
έναρξη άρδευσης , το τέλος , την ηµεροµηνία και τις ώρες άρδευσης ή των κυβικών.  
Ζ) Οι υδρονοµείς θα πληρώνονται από τους αρδευτές σύµφωνα µε τις ώρες άρδευσης ή τα 
κυβικά ή τα στρέµµατα του καθενός µε τιµή που θα ορίζεται από το ∆.Σ. του Δήμου Τεµπών.  
Η) Να τηρούν απαρέγκλιτα το πρόγραµµα άρδευσης και να µην δέχονται φιλοδωρήµατα σε 
καµία περίπτωση.  
Θ) Όλα τα αντλητικά συγκροτήµατα θα είναι κλειδωµένα και µόνο οι υδρονοµείς θα διατηρούν 
κλειδιά για να τα θέτουν σε λειτουργία και παύση.  
 

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣΑΡ∆ΕΥΤΩΝ 

Α) Όσοι αρδευτές δεν έχουν τακτοποιήσει τα αρδευτικά τέλη προηγουµένων ετών , δεν έχουν 
δικαίωµα άρδευσης , παρά µόνο εφόσον εξοφλήσουν τις οφειλές τους ή ρυθμίσουν αυτές και 
τηρούν την ρύθμιση. Υπεύθυνοι για την τήρηση του συγκεκριµένου κανόνα ορίζεται η 
Αρδευτική Επιτροπή.  
Β) Οι αρδευτές υποχρεούνται να ενηµερώνουν την αρδευτική επιτροπή αν τους επιτρέπεται να 
βγάλουν καινούργια βάνα µε ιδίοις εξόδοις στο δίκτυο και να την τοποθετούν κατόπιν 
εγκρίσεως (εγγράφως) της αρδευτικής επιτροπής.  
Γ) Οι αρδευτές υποχρεούνται να κλείνουν τις βάνες στα κτήµατά τους µετά το πέρας της 
άρδευσης ,και να αφαιρούν τις γωνίες που είναι περιουσία τους. 
∆) Σε περίπτωση απώλειας νερού από αµέλεια ή από πρόθεση, όπως ανοιγμένη βάννα στο 
κτήμα τους, οι αρδευτές θα βεβαιώνεται, από την οικονομική υπηρεσία, χρηµατικό πρόστιµο 
που θα κυµαίνεται από 100,00€.  έως 200,00 €.  , κατόπιν εκθέσεως της αρµόδιας επιτροπής και 
αντίστοιχης απόφασης του Αντιδημάρχου άρδευσης.  
Ε) Σε περίπτωση βλάβης ή καταστροφής των αγωγών που διέρχονται από το κτήµα 
συγκεκριµένου αρδευτή, ο αρδευτής υποχρεούται να το αναφέρει στον αρµόδιο υπάλληλο 
ειδάλλως θα υποστεί τις συνέπειες , όπως αυτές καθορίζονται στην προηγούµενη παράγραφο.  
ΣΤ) Οι παραγωγοί θα εξοφλούν τους υδρονοµείς αµέσως µετά την άρδευση των κτημάτων τους.   

 

Άρθρο 12 
Στους πέντε εσωτερικούς αρδευτικούς τοµείς εντός της κατοικηµένης περιοχής του Συκουρίου 
και πιθανώς και άλλων Κοινοτήτων που αρδεύονται µε κατάκλιση θα εξακολουθεί να ισχύει ο 
παλαιός Κανονισµός Άρδευσης της εν λόγω περιοχής,  
 

Άρθρο 13 
ΟΙ θέσεις των υδρονομέων θα καθορίζονται με απόφαση του Δ. Σ. Δήμου Τεμπών και στην ίδια 
απόφαση θα καθορίζεται η προθεσμία κατάθεσης αιτήσεων ενδιαφερομένων για τις θέσεις των 
υδρονομέων. Σε περίπτωση που κάποιος υδρονομέας, μετά την επιλογή τους, παραιτηθεί την 
θέση του καταλαμβάνει αναπληρωματικός, αν υπάρχει. Σε περίπτωση έλλειψης υδρονομέων 
για κάποιο τομέα, κατά την αρχική προθεσμία κατάθεσης των αιτήσεων, θα δίνεται η 
δυνατότητα νέας προθεσμίας πέντε (5) ημερών για κατάθεση αιτήσεων. Δικαίωμα αίτησης για 
υδρονομείς θα έχουν μόνο όσοι δεν έχουν οφειλές σε Δήμο και Δ.Ε.Υ.Α..  Οι υδρονομείς θα 
επιλέγονται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Δήμου Τεμπών. 
 

Άρθρο 14 
Κάθε αρδευτής, αλλά και οι υδρονομείς έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται µε τον παρόντα 
Αρδευτικό Κανονισμό και τις τυχόν συμπληρωματικές αποφάσεις που θα λαμβάνονται από το 

ΑΔΑ: ΡΚ84ΩΗ7-ΝΕΒ



∆.Σ. του Δήμου Τεμπών και στις συστάσεις των οργάνων διανομής και εποπτείας του 
αρδευτικού νερού.   
 

Άρθρο 15 
ΤΕΛΗ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 

Η χρέωση στα αντλιοστάσια που χρησιμοποιούν μηχάνημα προπληρωμένης άρδευσης, το τέλος 
ανά μονάδα θα αναπροσαρμόζεται κάθε μήνα σύμφωνα με τη χρέωση από τη ΔΕΔΔΗΕ, 
προσαυξημένο κατά 15%. 
Για τα υπόλοιπα αντλιοστάσια, πηγές, λίμνες, δεξαμενές και φράγματα τα τέλη άρδευσης και 
της προηγούμενης παραγράφου θα καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Τεμπών.  
 

Άρθρο 16 
Ο κανονισμός άρδευσης εκδίδεται σε εφαρμογή το Ν.∆. 3030/54 περί αγροφυλακής και αφορά 
την άρδευση όλων των αγροτεμαχίων που ανήκουν στην κτηματική περιοχή του Δήμου Τεμπών.  

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό 78/2024 

…………………………………………………………………………………………………………………………..……………… 
Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 
 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
              (υπογραφή)                     (υπογραφές) 

Πιστό αντίγραφο 
O Πρόεδρος Δ.Σ. 

 
 

Λίταινας Μιχάλης 

ΑΔΑ: ΡΚ84ΩΗ7-ΝΕΒ


		2024-04-25T14:50:46+0300
	Athens




